共同リリース

×
市政記者各位                                                        平成 30年 1月 5日

一般社団法人タグフィット
福岡市博物館

新春特別企画「黒田家の刀剣と甲冑展」における
多言語解説サービスのプレス説明会と

外国語ユーザーによるモニタリングのご案内

一般社団法人タグフィットと福岡市博物館は、共同で、新春特別企画「黒田家の刀剣と甲冑展」

（会期：1／7～2／12）の展示品の多言語解説サービスを、ご来場の方々へ無償で提供します（入
場料は別）。これは、タグフィットが運営する、訪日外国人むけの多言語情報インフラ「コトつな」
を活用するもので、来場者が携行するスマートフォン等の情報端末で、展示室等で掲示されている
QRコードを読み取ると、端末の設定言語の解説が見られるというものです（対応は、日本語、英
語、韓国語、簡体字中国語、繁体字中国語）。「コトつな」の公立ミュージアムでの活用事例とし
ては、国内初です。
つきましては、下記のとおり、導入のバックグラウンドやサービスの仕組み等をご紹介するプ

レス・関係者向け説明会、および留学生等、市内在住の外国人対象のモニタリングを開催いたし
ますので、ぜひご取材いただきますようお願い申し上げます。

【記】

日時 平成 30（2018）年１月 15日（月）10：30～12：00
場所 福岡市博物館 特別展示室 B （２階）
当日スケジュール

10：00 受付（当日は休館日です。博物館東口よりお入りください）
10：30 スタート
多言語情報インフラ「コトつな」の特長について（10分程度）
【説明】 一般社団法人タグフィット代表理事 後藤玄利 氏

展覧会の展示品解説への「コトつな」の導入について（10分程度）
【説明】 福岡市博物館 担当者

質疑応答・個別取材
同時に、会場では、留学生等、市内在住の日本語を母語としない人を対
象としたモニタリングを実施します（撮影・取材OK）。

12：00 終了
資料を準備しますので、できるだけ事前に下記までお知らせ下さいますようお願いいたします。
別紙補足資料もご覧ください。

【連絡先】
■福岡市博物館 担当：中山、岩佐、高村

TEL: 092-845-5011 FAX：092-845-5019 MAIL : fcmuseum@city.fukuoka.lg.jp
■一般社団法人タグフィット 担当: 齊藤

TEL: 050-3852-0283 FAX：020-4664-1680 MAIL : info@tagfit.org

ミュージアムで国内初導入！

【別紙】

新春特別企画「⿊⽥家の⼑剣と甲冑展」について
開催期間：1⽉7⽇（⽇）〜2⽉12⽇（⽉・祝）※1⽉9⽇、15⽇、22⽇、29⽇、2⽉5⽇休館
会場：福岡市博物館 特別展⽰室B
⼊場料：⼀般500円、⾼⼤⽣等400円

⿊⽥官兵衛（如⽔）および歴代福岡藩主の甲冑と、藩主関連の⼑剣や鎗と⼑装具、さらに⿊⽥家
重⾂の甲冑などを展⽰し、⿊⽥家歴代当主の武の装いと福岡の桃⼭〜江⼾時代にかけての歴史を紹
介します。なお、企画展⽰室では、⿊⽥家に伝来した、国宝の⼑剣も公開中です（⼑ 名物「圧切
⻑⾕部」:１⽉５⽇〜２⽉ 4 ⽇／太⼑ 名物「⽇光⼀⽂字」：２⽉６⽇〜３⽉ 4 ⽇）。

今回の多⾔語解説サービスは、ゲーム等の流⾏を背景にした⼑剣や武将たちの⽂化に対する国際
的な関⼼の⾼まりを背景にしています。

多⾔語情報インフラ「コトつな」と⼀般社団法⼈タグフィットについて

「コトつな」は、QRコードを活⽤した多⾔語発信ツールです。飲⾷店、ホテル、ショップ等に
おいて、ゲストが、スマートフォン等の端末を⽇本語インフォメーションの近くにあるQRコード
にかざすと、端末の設定⾔語（⽇本語、英語、韓国語、簡体字中国語、繁体字中国語）の翻訳⽂が
掲⽰されます。QRコードの付与、翻訳⽂の供給は、原則として無償です。⽇本語インフォメーシ
ョンの⼊⼒のために「コトつなカメラ」（専⽤アプリ）も⽤意されています。「コトつなカメラ」
で⼿書きのお品書きなども撮影して送れば、アプリ運営者により⽂字化・翻訳されます。福岡市博
物館に近接する商業施設でも活⽤されています。

この「コトつな」を開発・運営しているのが、⼀般社団法⼈タグフィットです。急増する外国か
らのゲストが⽇本の滞在をストレスフリーで楽しみ、多彩な魅⼒を享受するには「⾔葉のカベ」を
取り除くことを重視しています。⼀般社団法⼈として公共性を有し、全国津々浦々のあらゆる観光
産業従事者が、新たなコスト負担をすることなくインバウンド対応を⾏えるインフラサービスを構
築することをミッションとしています。

⼀般社団法⼈タグフィット
代 表 後藤⽞利
所 在 福岡市中央区⼤名 2-6-11 FUKUOKA  growth  next ３F 310
連絡先 info@tagfit.org

	0115多言語サービス@黒田_共同リリース最終
	0115多言語サービス@黒田_補足資料最終